
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZIO SPORT E TEMPO LIBERO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 350 del 28/12/2017

Registro del Settore

N.  62 del  21/12/2017

Oggetto: Convenzione  di  gestione  della  palestra  comunale  Loschi   
Proroga e impegno di spesa.-



OGGETTO:  Convenzione  di  gestione  della  palestra  comunale  Loschi  –  Proroga  e  impegno  di 
spesa.-

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che alla data del 31/12/2017 verrà a scadere la convenzione n. rep. 12/2011 sottoscritta 
dal Comune di Soliera con l’associazione di promozione sportiva F.B. Pallavolo Soliera, relativa 
alla gestione della palestra comunale “G.Loschi”  sita in via Loschi n. 230,  compresa di locali di 
servizio, spogliatoi, spazi esterni adiacenti e tutte le attrezzature sportive in dotazione all’impianto 
oltre al comodato d’uso gratuito di un’area di proprietà comunale afferente la palestra, sulla quale l’ 
Associazione ha realizzato a propria cura e spese un campo da beach-volley;

Richiamata la deliberazione n. 120 in data 14/12/2017 immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta comunale,  preso atto  della  scadenza di  cui sopra  e della  tempestica  di avvio dei  lavori 
necessari  al  completamento  dell’adeguamento  sismico  della  palestra  comunale  in  argomento, 
previsti indicativamente a partire dalla fine del  mese di giugno 2018 per una durata stimata in 10  
mesi, ha deliberato, anche al fine di assicurare la continuità delle attività sportive in corso praticate 
nella palestra Loschi, di prorogare la  convenzione in essere per il periodo 1/1/2018-30/6/2018 alla  
stessa  associazione attualmente concessionaria  ed  alle  stesse condizioni  economiche e  patti  già 
sottoscritti, per poi procedere al termine dei lavori ad un nuovo bando di gara;

Accertata dagli atti assunti a protocollo generale in data 18/12/2017 prot. 18091, la disponibilità da 
parte  del  concessionario  F.B.  Pallavolo  Soliera  asd,  a  proseguire  nella  gestione  dell’impianto 
sportivo  comunale già in concessione, alle stesse condizioni e modalità previste nella convenzione 
in essere, dal 1/1/2018 fino al 30/6/2018;

Preso atto che la convenzione in argomento rep. n. 12/2011, prevede il pagamento di un canone che 
il concessionario è tenuto a versare a favore del Comune pari ad Euro 2.500,00 annui (IVA esclusa), 
e il riconoscimento di un contributo economico che il Comune corrisponde al concessionario pari ad 
Euro 9.500,00 annui (IVA esclusa);

Ritenuto  opportuno,  per  le  motivazioni  sopra  individuate,  procedere  ad  impegnare  la  spesa 
necessaria  per  la  corresponsione  prevista  dalla  convenzione  di  gestione  sopra  richiamata,  e  ad 
introitare il canone, riparametrati in ragione della durata semestrale della convezione e pertanto per 
il periodo 1/1/2018-30/6/2018 quantificati rispettivamente:
- corrispettivo pari ad Euro 4.750,00 (IVA esclusa);
- canone pari ad Euro 1.250,00 (IVA esclusa);

VISTO l'art. 4 co. 2 D. Lgs. 165/2001;
VISTO l'art. 183 co. 9 D. Lgs. 267/2000;
VISTO l'art. 42 co. 6, 7 e 8 dello Statuto Comunale;
VISTO l'art. 25 c.5 del Regolamento di Contabilità;
Visto l’art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la deliberazione di C.C. n. 81 del 19/12/2017 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione per l'anno 2018;
Vista la deliberazione di C.C. n. 83 del 19/12/2017 con la quale è stato approvato il bilancio di  
previsione 2018/2020;

Considerato che
- come  disposto  dall’art.183,  co.  7  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267,  la  presente  determinazione 



dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  territoriale  del  Settore  Finanziario,  con 
l’esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  di  legittimità  degli  atti  (Circolare  n.  1/97  del  
Ministero dell’Interno);
- il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti  
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di procedere  alla proroga per il periodo 1/1/2018-30/6/2018 della convenzione in essere rep. n. 
12/2011 sottoscritta dal Comune di Soliera con l’associazione F.B. Pallavolo Soliera  a.s.d., sulla 
base  degli  indirizzi  forniti  dalla  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  120/2017,  alle  stesse 
condizioni economiche e con le modalità gestionali già in essere;

Di  dare  atto  che  il  corrispettivo  riconosciuto  alla  associazione  sopra  generalizzata,   per  le 
prestazioni e le attività sportive e ricreative che la stessa è impegnate ad effettuare in favore della  
comunità  ed  il  canone  che  la  medesima  è  tenuta  a  versare  all'Amministrazione  comunale  per 
l'utilizzo degli  impianti,  sono rideterminati  in  misura  proporzionale alla  durata  semestrale della 
convenzione di gestione, come di seguito dettagliati e da corrispondere ed introitare in una unica 
soluzione entro il 30/6/2018:
- corrispettivo pari ad Euro: Euro 4.750,00 (IVA esclusa);
- canone pari ad Euro 1.250,00 (IVA esclusa);

Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  5.795,00  (compresa  IVA al  22%),  necessaria  al 
pagamento del corrispettivo in favore della associazione concessionaria con imputazione al cap. 
1833 “Spese per la gestione degli impianti sportivi in convenzione”, del bilancio 2018;

Di introitare  la somma di Euro 1.525,00 (compresa IVA al 22%), quale canone complessivo a 
carico del concessionario, nel capitolo 3129 "Introiti per la concessione degli impianti sportivi" del 
bilancio 2018;

Di liquidare il corrispettivo sopra indicato, alla associazione F.B. Pallavolo Soliera a.s.d. con sede 
in Soliera, piazzale Loschi n. 190 C.F. 90012010360 P.IVA 02264590361, a fronte di presentazione 
di  regolari  fatture o note di  liquidazione,  debitamente vistate  dal  competente Ufficio,   ai  sensi 
dell'art. 42, del vigente Regolamento di Contabilità.

Di dare  atto che  non  sussiste  la  necessità  di  richiedere  un  nuovo codice  CIG per  la  proroga 
(cosiddetta tecnica) del contratto come da risposta fornita dall'AVCP nella sezione FAQ tracciabilità 
dei flussi finanziari A31;

Di dare atto che ai sensi della L. 136/2010, alla associazione è richiesto di assumersi gli obblighi di 
tracciabilità  dei flussi  finanziari,  e che per la  presente procedura è riconfermato il  Codice CIG 
Z4113BE103: 

Di pubblicare  i dati contenuti nel presente atto nel sito istituzionale del Comune di Soliera alla 
sezione "Amministrazione Trasparente – bandi di gara, affidamenti diretti", al fine di ottemperare 



alle prescrizioni al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii..



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZIO SPORT E TEMPO LIBERO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Convenzione di gestione della palestra comunale Loschi  Proroga e impegno di spesa.-

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2018 5795 1833 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 105

Descrizione Spese per la gestione degli impianti sportivi in convenzione

Codice Creditore

CIG Z4113BE103 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2018 1525 3129 0

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2018 E 7

Descrizione Introiti per la concessione degli impianti sportivi

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  350  DEL 28/12/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 28/12/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Convenzione di 
gestione della palestra comunale Loschi  Proroga e impegno di spesa.- ”,  n° 62 del registro di Settore 
in data  21/12/2017

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


